ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que depois
de ouvido o plenário, seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT), solicitando que sejam
tomadas providências para a requalificação do trecho de estrada que liga as cidades de
Itabaiana a Juripiranga, na BR 403.

JUSTIFICATIVA

O trecho da BR 403 que conecta as cidades de Itabaiana a Juripiranga tem
apresentado condições precárias de infraestrutura, causando transtornos e riscos aos
usuários da via.

A falta de manutenção adequada e a deterioração contínua do asfalto têm sido
motivo de preocupação constante para motoristas e moradores locais. A requalificação
desta importante via não só melhorará a segurança e a eficiência do transporte, mas
também impulsionará o desenvolvimento econômico e social das regiões conectadas
por esta estrada.

Portanto, é de suma importância que o DNIT realize as intervenções necessárias
para garantir a adequação e a segurança deste trecho da BR 403.

Diante do exposto, solicito a esta Casa Legislativa que interceda junto ao DNIT
para que sejam realizadas as obras de requalificação necessárias no referido trecho,
beneficiando assim os usuários da via e as comunidades das cidades envolvidas.

Conto com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste
requerimento, reforçando o compromisso desta Casa com a infraestrutura e o
desenvolvimento do Estado da Paraíba.

9.451

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Sala das Sessões, 28 de Novembro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura2023-2027